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1 Indledning   
Rask Mølle Varmeværk, har med bistand fra NIRAS A/S udarbejdet nærværende 

projektforslag for projektgodkendelse af at der etableres en 13 MW elkedel samt 

at der etableres en akkumuleringstank med en kapacitet på 2.000 m3, placeret 

ved en nyetableret varmecentral i Rask Mølle ud til Skanderborgvej. 

Projektforslaget fremsendes til Hedensted Kommune, med henblik på godkendelse 

i henhold til lov om varmeforsyning, LBK 2068 af 16/11/2021 af Klima-, Energi- og 

Forsyningsministeriet samt Projektbekendtgørelse, BEK nr. 818 af 04/05/2021 

”Bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsan-

læg”. 

Kombinationen af elkedel og akkumuleringstank ønskes etableret for at fortrænge 

eksisterende fossilt baseret varmeproduktion samt for, at supplere den eksiste-

rende produktionskapacitet og dermed øge forsyningssikkerheden. Derudover kan 

elkedlen anvendes ved behov for regulering i elmarkedet og producere varme når 

elpriserne er lave, hvilket i sammenspil med akkumuleringstanken bidrager til re-

ducerede produktionsomkostninger og balancering af det danske elnet. Rask Mølle 

Varmeværk ønsker bl.a., at basere en større del af produktionen på el, så de står 

stærkere overfor fremtidige udsving i brændselspriser og rammevilkår, så de også 

i fremtiden kan levere konkurrencedygtig varme med høj forsyningssikkerhed. 

Denne målsætning stemmer bl.a. godt overens med regeringens energi- og klima-

strategi, der tilsigter at en større andel af fjernvarmeforsyningen er baseret på el. 

Samlet set vil projektet bidrage til en større integration mellem el- og fjernvarme-

sektoren og reducere naturgasforbruget. Således vil projektet muliggøre udnyt-

telse af overskudsstrøm til produktion af varme, samtidig med, at brugen af fossile 

brændsler udfases. 

Ved godkendelse af nærværende projektforslag, godkender Hedensted Kommune, 

at der kan etableres en ny 13 MW elkedel samt en akkumuleringstank på 2.000 

m3 ved Rask Mølle ud mod Skanderborgvej.  

1.1 Projektforslagets formål 
Projektforslaget er udarbejdet for at danne grundlag for den varmeplanmæssige 

godkendelse i Hedensted Kommune. Nærværende rapport beskriver muligheder og 

konsekvenser ved projektets gennemførelse. 

Projektforslaget er udarbejdet efter gældende retningslinjer i Bekendtgørelse om 

varmeplanlægning og godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsan-

læg, Energistyrelsens bekendtgørelse nr. 818 af 04. maj 2021. Der henvises desu-

den til Bekendtgørelse af lov om varmeforsyning, lovbekendtgørelse nr. 2068 af 

16. november 2021. 

Projektforslagets formål er, at tilvejebringe varmeplanmæssigt godkendelse af, at 

Rask Mølle Varmeværk etablerer ny spids- og reservelastkapacitet. Med tilslutning 

af en ny elkedel samt akkumuleringstank forventes en mere fleksibel, grønnere og 

billigere varme hos forbrugerne, end ved nuværende produktionsmix. Samtidig gi-

ver det mulighed for at balancere det danske elnet, i tider hvor der er overskuds-

strøm fra vindmøller og solceller.  

 

Udarbejdet af MSCH, SAUS 

Kontrolleret af MSCH  

Godkendt af MSCH 
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1.2 Projektbaggrund 
Rask Mølle Varmeværk har i dag en varmeproduktion der dels baserer sig på na-

turgas. I takt med reducerede elafgifter, ændrede rammevilkår og som et led i en 

grøn omstilling, ønskes denne kapacitet (særligt spidslastkapaciteten) at blive ba-

seret på el, så værket fortsat kan levere grøn, forsyningssikker og konkurrence-

dygtig varme i fremtiden - herunder bl.a. ved at indgå i markeder for systemydel-

ser (balancering af elnettet). Spids- og reservelast kapacitet har historisk set væ-

ret fossilt baseret, da gas (og olie) hurtigt kan omsættes til varme i kedler. Elked-

ler er tilsvarende hurtige til at regulere op og ned i last hvilket er godt for forsy-

ningssikkerheden og giver tilmed en række muligheder for fleksibel drift, da en 

større andel af overskudsstrøm kan udnyttes og i kombination med akkumulering-

stanken lagres som varme. 

1.3 Sammenfatning 
For at sikre en pålidelig og mere fleksibel varmeproduktion og at være rustet mod 

fremtidige prisudsving, ønsker Rask Mølle Varmeværk at etablere en 13 MW elke-

del samt en akkumuleringstank på 2.000 m3. Projektet er blevet sammenholdt 

med en reference-situation, hvor værkets nuværende produktionskapacitet indgår.  

 

Gennemførelse af projektforslaget bevirker: 

- En selskabsøkonomisk fordel og deraf en forbrugerøkonomisk fordel 

- En samfundsøkonomisk fordel 

- En CO2 besparelse 

- En reduktion i naturgasforbruget 

- En mere fleksibel varmeforsyning, da elkedlen har mulighed for at indgå i marke-

derne for systemydelser (aflastning af elnettet) 

 

Rask Mølle Varmeværk ser derfor væsentlige fordele ved gennemførelse af projek-

tet. 

1.4 Berørte parter 
De berørte parter i forbindelse med etablering af projektet er: 

• Hedensted Kommune, der har ansvaret for den overordnede varmeplanlægning 

og godkendelse af projektet.  

• Relevante forsyningsselskaber, herunder gas- og elnetselskaberne. 
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1.5 Projektafgrænsning 
Der er ikke er plads til en udvidelse af produktions. Og lagerkapacitet på det nu-

værende værk på Vandværksvej. Derfor har Rask Mølle Varmeværk fået godkendt 

en udvidelse af et nyt område beliggende i den vestlige del af Rask Mølle der mu-

liggør opførelsen af en ny varmecentral. Placeringen af den nyetablerede varme-

central ses afgrænset i den nedenstående figur. 

Projektet opføres på matrikel 15t, 17r samt en del af 17o Boring By, Hvirring. For-

slaget er blevet vedtaget jævnfør lokalplan 1169, der blev godkendt den 31. 

08.2022. 

 

Figur 1.1: Godkendt placering af en potentiel ny varmecentral til energioptagere, ny elkedel og ak-

kumuleringstank. 

1.6 Indstilling 
Rask Mølle Varmeværk anmoder om, at der gennemføres myndighedsbehandling 

af projektforslaget efter Varmeforsyningslovens retningslinjer. Kommunalbestyrel-

sen ansøges om, at godkende projektforslaget, som beskrevet i nærværende rap-

port: 

➢ Etablering af en 13 MW elkedel placeret ved planlagte varmecentral i Rask 

Mølle ud til Skanderborgvej 

➢ Etablering af en 2.000 m3 akkumuleringstank placeret planlagte varmecen-

tral i Rask Mølle ud til Skanderborgvej 

Indstillingen er begrundet i hensynet til forsyningssikkerhed i fjernvarmeforsynin-

gen, CO₂ reduktion, samt integrering af el i varmeproduktionen der giver en over-

ordnet god økonomi, hele vejen rundt. De samfundsøkonomiske beregninger viser, 

at projektet er fordelagtigt ift. referencen.  

1.7 Tilknyttede projekter 
Projektforslaget indsendes sammen med projektforslaget ”Fjernvarme til Rask 

Mølle Syd & Stenkærgård”, hvorfor varmebehovet fra denne konvertering inklude-

res i nærværende projektforslag. Projektforslaget følger retningslinjerne i den nye 

lokalplan 1169, der blev godkendt den 31.08.2022. 
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1.8 Projektansvarlig 
Ansvarlig for projektet er: 

Rask Mølle Varmeværk 

Vandværksvej 4 

8763 Rask Mølle 

Driftsleder: Torben Wang Sørensen 

rmvarme@tuknet.dk 

 

Projektforslaget er udarbejdet af: 

NIRAS 

Ceres Allé 3 

8000 Aarhus C 

Projektingeniør: Martin Schmidt (msch@niras.dk) 

Projektingeniør: Sander Ehrnberg Ustrup (saus@niras.dk) 

1.9 Organisatoriske forhold 
Selskabets hovedformål er at drive varmeproduktionen til opvarmning og varmt 

brugsvand så godt og billigt som muligt for sine forbrugere. Bestyrelsen består af 

5 personer. 

1.10 Projektets gennemførelse 
Antaget at projektforslaget godkendes ultimo 2022, forventes projektet udført i 

2023. 

 

  

mailto:rmvarme@tuknet.dk
mailto:msch@niras.dk
mailto:saus@niras.dk


 

 

Rask Mølle Varmeværk  18. November 2022  www.niras.dk 

8 

2 Forholdet til overordnet lovgivning og var-

meplanlægning 
 

2.1 Fysisk planlægning 
Det vurderes ikke at projektforslaget har indvirkning på Planloven – Bekendtgørel-

sen af lov om planlægning LBK nr. 1157 af 01/07/2020.  

Elkedlen forventes tilsluttes 10 kV elnettet. 

2.2 Varmeplanlægning 
Varmeforsyningsloven er affattet i Bekendtgørelse af lov om varmeforsyning, LBK 

nr. 2068 af 16/11/2021 af Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet. 

Retningslinjerne for udarbejdelse og myndighedsbehandling af projektforslaget er 

affattet i Projektbekendtgørelsen; Bekendtgørelse om godkendelse af projekter for 

kollektive varmeforsyningsanlæg, BEK nr. 818 af 04/05/2021 af Klima-, Energi- og 

Forsyningsministeriet. 

Generelt gælder, at kommunalbestyrelsen skal godkende det samfundsøkonomiske 

mest fordelagtige projekt, jf. §6 i projektbekendtgørelsen: Forudsætninger for 

kommunalbestyrelsens godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsan-

læg.  

Kommunalbestyrelsens godkendelse af nærværende projektforslag indebærer, at 

Rask Mølle Varmeværk har mulighed for at etablere en elkedel, og at denne der-

med indgår i varmeværkets fremtidige produktionskapacitet. Samtidig indebærer 

godkendelse af nærværende projektforslag, at Rask Mølle Varmeværk har mulig-

hed for at etablere en akkumuleringstank. 

2.3 VVM-screening 
Etablering af ny produktions- og oplagringskapacitet til forsyning af Rask Mølle 

skal VVM-screenes i henhold til Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer 

og programmer og af konkrete projekter (VVM) LBK nr. 1976 af 27/10/2021. An-

lægget er omfattet af bilag 2, pkt. 3a Industrianlæg til fremstilling af elektricitet, 

damp og varmt vand. VVM-screeningen udarbejdes separat. 

2.4 Øvrige 
Anlæggene skal overholde de gældende støjgrænser i forhold til nærmeste bebyg-

gelse og udføres i øvrigt i henhold til gældende normer og standarder. 
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3 Redegørelse for projektet 
I følgende afsnit beskrives forudsætninger vedr. varmegrundlag og forsynings-

mæssige forhold, herunder tekniske anlæg og produktionsfordeling. 

3.1 Varmebehov 
Nærværende projektforslag indsendes sammen med projektforslaget: ”Fjernvarme 

til Rask Mølle Syd & Stenkærgård”, hvilket ændrer ved det nuværende forsynings-

område. Under forudsætningen at ovennævnte projektforslag godkendes, estime-

res det samlede graddagekorrigerede varmebehov for Rask Mølle Varmeværk til at 

være ca. 10.600 MWh/år inkl. varmetab i 2023. Dette varmebehov anvendes deraf 

i energyPRO beregningerne som grundlag for de selskabs- og samfundsøkonomi-

ske beregninger.  

3.2 Forsyningsmæssige forhold 

3.2.1 Reference 

En anlægsoversigt og produktionsfordeling over Rask Mølle Varmeværks eksiste-

rende anlæg fremgår af Tabel 3.1. 

Tabel 3.1: Anlægsoversigt og produktionsfordeling for referencen - produktionsfordeling er beregnet 

med 2021 el- og gaspriser. 

Produktionsenhed 
Varmeeffekt 

[kW] 
Gennemsnitlig varme-

virkningsgrad 
Produktion 

[MWh] 

Naturgas motor 1.900 46,3% 1.257 11,9% 

Gaskedel 3.400 100% 338 3,2% 

Varmekøb fra Uldum 2.000  100% 9.003 84,9% 

Rask Mølle Varmeværk har en eksisterende akkumuleringstank på 550 m3.  

Figur 3.1 viser dagsgennemsnittet for produktionsfordelingen et år i referencen. 

Produktionsfordelingen er beregnet i energyPRO med 2021 el- og gaspriser. 

 

Figur 3.1: Produktionsfordeling for et år i referencen. 
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Som vist, bliver størstedelen af varmebehovet i Rask Mølle opfyldt af varmekøb fra 

Uldum. Naturgasmotoren bliver driftet som spidslast i de kolde måneder, og ud-

nytter elandelen i produktionen i sommermånederne til at levere billig varme. Gas-

kedlen leverer udelukkende spidslastproduktion hvor varmebehovet er stort. Timer 

hvor den samlede produktion ikke opfylder behovet, er suppleret af lageret varme 

fra den eksisterende akkumuleringstank. 

3.2.2 Projekt 

Projektet omfatter etablering og nettilslutning af en ny elkedel, med en forventet 

effekt på 13 MW. Elkedlen forventes mulighed for fleksibel drift ift. elmarkedet og 

tilhørende systemydelser (DK1 Nedregulering). De eksisterende anlæg hos Rask 

Mølle Varmeværk bibeholdes. De fremtidige produktionsenheder vil således bestå 

af nedenstående anlæg, jf. Tabel 3.2. 

Tabel 3.2: Anlægsoversigt og produktionsfordeling for alternativet - produktionsfordelingen er be-

regnet med 2021 el- og gaspriser. 

Produktionsenhed 
Varmeeffekt 

[kW] 

Gennemsnitlig 
Varmevirk-

ningsgrad 

Produktion [MWh] 

 

Naturgas motor 1.900 43,3% 0 0,0% 

Gaskedel 3.400 100% 153 1,4% 

Varmekøb fra Uldum 2.000 100% 5.793 54,7% 

Elkedel 13.000 100% 4.643 43,9% 

Som det fremgår af Tabel 3.2, er hoveddelen af varmeproduktionen suppleret af 

henholdsvis varmekøb fra Uldum og den nyetablerede elkedel.  

Figur 3.2 viser et dagsgennemsnit af produktionsfordelingen for et år i alternativet. 

Heraf kan det ses, at elkedlen producerer igennem hele året. Grundet elkedlens 

store varmeeffekt bliver overskydende varme lagret i akkumuleringstankene.  

 

Figur 3.2: Dagsgennemsnit af produktionsfordelingen for et år i alternativet. 



 

 

Rask Mølle Varmeværk  18. November 2022  www.niras.dk 

11 

Da det primært er naturgas der fortrænges, forventes elkedlen at få driftstimer 

selv på det ”almindelige” spotmarked. Spotprisen bestemmes på timebasis af ud-

bud og efterspørgsel og handles via Nordpool. Det medfører udsving i elprisen 

over døgnet og året afhængig af markedsforholdene og hvad der bydes ind med. 

Dog forventes en del af driftsbesparelsen stadig at blive hentet via systemydelser 

(nedregulering). Markedet for specialregulering forventes at overgå til intraday 

markedet i de kommende år, og er derfor ikke inkluderet i ovenstående beregnin-

ger. Markedet vil dog stadigvæk kunne udnyttes i nogen grad af Rask Mølle Var-

meværk, hvilket vil forbedre det selskabsøkonomiske resultat yderligere.  

3.2.2.1 Systemydelser 

Der kan opstå perioder hvor elforbrug og elproduktion ikke stemmer overens, hvil-

ket betyder at der er behov for anlæg til regulering. Levering af denne ydelse giver 

lavere elpriser end hvad man ellers ser på det almindelige spotmarked. Til trods 

for usikkerhed omkring fremtidens elpriser og markeder, er det klart forventnin-

gen, at der også på sigt vil være et stort behov for regulering af elnettet, hvilket 

vil komme elkedlen yderligere til gavn. Forventningen fra markedsaktører er at be-

hovet øges, hvilket vil have en positiv indvirkning på bruger- og selskabsøkono-

mien såvel som på samfundsøkonomien. 

Specialregulering har de senere år været meget profitabelt for fjernvarmeværker, 

men der er ingen garanti for, at markedet forsætter på samme niveau. Derfor er 

specialregulering for nærværende ikke medregnet. Beregningerne tager alene ud-

gangspunkt i køb af el på det almindelige spotmarked samt ved aktivering ved 

dansk nedregulering. 

3.3 Anlægsomkostninger 
Tabel 3.3 viser en oversigt over den samlede forventede investering. Anlægsinve-

steringen beror på tilbud fra Tjæreborg Industri A/S samt tilbud på nettilslutning 

fra N1. 

Tabel 3.3: Investeringsbudget ved tilslutning af elkedel samt akkumuleringstank 

Investering Kr. ekskl. moms 

Bygnings- og anlægsarbejder 3.128.000 

Akkumuleringstank m. tilbehør 3.792.000 

Tillægpsris for malbar beklædning 35.000 

Elkedel m. tilbehør (13 MW) 5.687.000 

Fjernvarmeinstallation Boringvej 2.492.000 

Fjernvarmeinstallation Rask Mølle.  549.000 

PLC og SCADA 525.000 

Kabel tracé 2,2 km. 939.000 

Elkabler for 10 MW fra Honum til Boringvej 1.580.000 

Tillæg for elkabler for ekstra 3 MW fra Honum til Boringvej 709.000 

Tillæg for fiber imellem Honum og Boringvej 120.000 
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Investering Kr. ekskl. moms 

Byggegrund og byggemodning mv.  700.000 

Tilslutningsbidrag til elnet 3.300.000 

Tilslutning til PBA mm. 100.000 

Samlet nettoinvesteringsbehov 23.656.000 

3.4 Placering 
Elkedel samt akkumuleringstank ønskes etableret ved den planlagte varmecentral i 

Rask Mølle ud til Skanderborgvej. 

3.5 Forsyningssikkerhed, fleksibilitet og synergier 
Etablering af en elkedel vil bidrage til yderligere fleksibilitet ved Rask Mølle Varme-

værk idet elkedlen bidrager med kapacitet der hurtig kan op- og nedjusteres. Var-

meproduktionen er deraf mere robust overfor udfald på eksisterende enheder og 

giver samtidig mulighed for fleksibel drift, hvilket kan bidrage til en stabil varme-

pris. Denne fleksibilitet vil yderligere forhøjes med etableringen af en ny akkumu-

leringstank, som kan udnytte lave elpriser til at lagre billigt produceret varme. Sy-

nergien mellem disse anlæg vil bidrage til at udfase brugen af fossile brændsler og 

dermed reducere værkets CO₂ emissioner. 

3.6 Tidsplan 
Antaget at projektforslaget godkendes ultimo 2022, forventes projektet udført i 

2023.  
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4 Konsekvensberegninger 
I forbindelse med nærværende projektforslag er der udarbejdet følgende konse-

kvensberegninger: 

 

- Selskabsøkonomisk analyse (heraf brugerøkonomi) 

- Samfundsøkonomisk sammenligning af referencen og projektet. 

- Energi- og miljømæssig vurdering af projektet. 

Beregningerne er foretaget som marginalberegninger og indeholder kun de for-
hold, som berøres af projektet. Der regnes på: 
 

• Reference: Fortsat varmeproduktion som i dag og projekteret varmebehov 
• Projekt: Etablering af en ny 13 MW elkedel samt en akkumuleringstank 

med en kapacitet på 2.000 m3 
 
Beregningerne er foretaget over en 20-årig betragtningsperiode og resultatet ud-
gøres af forskellen mellem resultatet af beregningen for Referencen og Projektet. 
Resultaterne kan kun anvendes til at sammenligne Referencen og Projektet. 

4.1 Selskabsøkonomiske konsekvenser 

4.1.1 Forudsætninger 

Følgende afsnit oplister forudsætningerne anvendt i de selskabsøkonomiske bereg-

ninger. Alle beløb der fremgår af selskabsøkonomien er ekskl. moms. Produktions-

fordelingen er beregnet på baggrund af energyPRO simulering, optimeret på time-

basis ift. gældende priser, afgifter og virkningsgrader. Beregningerne kan ses af 

Bilag 1.   

➢ Varmegrundlag 

o Samlet varmebehov: 10.600 MWh/år 

o Produktionsfordeling: jf. Tabel 3.2, afsnit 3.2 

o Effekt/virkningsgrad: jf. Tabel 3.2, afsnit 3.2 

 

➢ Følgende drift og vedligeholdelsesomkostninger benyttes:  

o Naturgasmotor 80 kr./MWhel 

o Gaskedel 8 kr./MWhvarme 

o Elkedel 10 kr./MWhvarme 

Prisen på varme køb fra Uldum er 293 kr./MWh, heri lægges der et varmetab til på 

4% i transmissionsledningen.  

Der anvendes 2021 el- gas og flispriser samt 2022 afgifter. 

N1 er netselskabet i Rask Mølle, der varetager driften af det lokale distributionsnet 

(el). N1 arbejder med differentierede net-tariffer ved tilslutning på en 10 kV for-

bindelse (A-Lav), afhængig af belastningsperioden på elnettet (spids, høj, lav). 

Denne tidsmæssige variation i tarifferne er indarbejdet på timebasis i ener-

gyPRO/beregningen. Den gennemsnitlige (resulterende) tarif, vil derfor naturligvis 

variere afhængig af driften af elkedlen.  

Investeringen i elkedlen samt akkumuleringstanken, angivet i Tabel 3.3, finansie-

res som annuitetslån med en rente på 3% over anlæggenes levetid, på henholds-

vis 20 år for elkedlen, og 40 år for akkumuleringstanken. De øvrige investeringer 

finansieres på samme vilkår som akkumuleringstanken. 
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Det forudsættes at i reference scenariet forekommer der en reinvestering i den 

nuværende naturgas motor i år 2025 på 13,5 millioner kr. ekskl. moms, for at 

kunne drifte denne fortsat som den gør i dag. Denne investering finansieres som 

et annuitetslån med en rente på 3% over anlæggets levetid på 20 år. 

4.1.2 Selskabsøkonomiske resulter 

I forbindelse med projektforslaget er der udarbejdet en marginal selskabsøkono-

misk beregning for Rask Mølle Varmeværk ved etablering af ny elkedel samt akku-

muleringstank.  

Ved beregning af de selskabsøkonomiske konsekvenser betragtes rentabiliteten af 

den forventede fjernvarmeproduktion, set fra fjernvarmeselskabets side. Beregnin-

gen er som beskrevet udført som en marginalbetragtning, hvorfor der kun medta-

ges de forhold, der berøres ved etablering af elkedlen - med de beskrevet an-

vendte forudsætninger. 

Herunder illustreres det selskabsøkonomiske resultat for året og akkumuleret over 

20 år. Omregnet til en nutidsværdi giver det ca. 1,6 mio. kr. Denne forventes be-

tydeligt bedre såfremt markedet for specialregulering kan udnyttes i de kommende 

år.  

 

Den selskabsøkonomiske projektfordel resulterer i en gennemsnitlig produktions-

pris der er ca. 3,2% lavere end i referencesituationen, når afskrivninger af inve-

steringen medregnes. Dette skyldes udfasningen af gas, samt optimering i udnyt-

telsen af den ekstra varmebeholdning på den nye akkumuleringstank. 
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4.2 Samfundsøkonomiske konsekvenser 

4.2.1 Forudsætninger 

Ved beregning af de samfundsøkonomiske konsekvenser betragtes rentabiliteten i 

projektet fra samfundets side, ved sammenligning af Projektet ift. Referencen. 

Omkostninger er beregnet over en 20-årig betragtningsperiode (2023-2042) og til-

bagediskonteret med 3,5% p.a., hvorved nutidsværdien for henholdsvis Referen-

cen og Projektet fremkommer. Alle beløb er regnet i 2022-kr.  

Den samfundsøkonomiske konsekvens ved valget af energiforsyning opgøres i 

henhold til de af Energistyrelsens vedtagne samfundsøkonomiske forudsætninger, 

herunder centralt beregnede brændsels-, el- og emissionspriser, jf. ”Vejledning i 

samfundsøkonomiske analyser på energiområdet”, udgivet af Energistyrelsen juli 

2021. Som udgangspunkt for den samfundsøkonomiske vurdering i forbindelse 

med projektforslaget, er der anvendt de seneste opdateringer af ”Samfundsøkono-

miske beregningsforudsætninger for energipriser og emissioner”, udgivet af Ener-

gistyrelsen februar 2022. 

Til beregning af omkostningerne for el-forbrugende enheder anvendes Energisty-

relsens samfundsøkonomiske forudsætninger for køb af el fra Nordpool. Energisty-

relsens forudsætninger omhandler hvorledes variationen i el-spot skal håndteres 

ved anvendelse af fleksible enheder, som følger variationen i elprisen.  

Drifts- og vedligeholdelsesomkostningerne følger de selskabsøkonomiske omkost-

ninger. De marginale driftsomkostninger på flis varme fra Uldum til Rask Mølle an-

tages til 20 kr./MWh. 
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4.2.2 Samfundsøkonomiske resultater 

Følgende tabel viser det samfundsøkonomiske resultat over 20 år. Som det frem-

går af nedenstående resultat er projektet samfundsøkonomisk fordelagtig. 

Tabel 4.1: Samfundsøkonomisk resultat 

Nutidsværdi 2023 – 42  
(2022-prisniveau – 1.000. kr.) 

Reference Projekt Projekt-fordel 

Brændselskøb netto 40.450,6 40.412,8 37,9 

Investeringer 16.695,7 30.279,7 -13.584,0 

Driftsomkostninger 5.387,8 3.118,8 2.268,9 

CO2/CH4/N2O-omkostninger 7.396,9 721,3 6.675,6 

SO2-omkostninger 70,5 51,0 19,5 

NOx-omkostninger 755,4 429,9 325,5 

PM2,5-omkostninger 297,3 192,3 105,1 

Afgiftsforvridningseffekt -861,9 -149,7 -712,2 

Scrapværdi -434,2 -7.299,6 6.865,3 

I alt 69.758,1 67.756,4 2.001,6 

 

Samfundsøkonomisk betyder gennemførelse af projektet medfører en besparelse 

over en 20-års periode på ca. 2 mio. kr. Den samfundsøkonomiske beregning er 

samlet i Bilag 2. 
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4.2.3 Følsomhedsberegninger 

Der er foretaget en række følsomhedsanalyser over resultatets robusthed. 

Der er lavet en følsomhedsanalyse på konsekvensen af, at investeringen på elked-
len skulle stige 20%. Derudover er der er udarbejdet følsomhedsberegninger på 
konsekvensen af at brændselspriser skulle stige eller falde med 20%. 

Tabel 4.2: Samfundsøkonomiske følsomhedsberegninger 

Robusthed Projektfordel (1.000 kr.) 

Hovedberegning   2.001,6 

Højere investering 20% 
              545,8 

 

Lavere brændselspris (20%) 
1.994,1 

 

Højere brændselspris (20%) 
2.009,2 

 

Ud fra ovenstående oversigt vurderes det, at projektforslaget er robust overfor 

ændringer i de samfundsøkonomiske forudsætninger. 

4.3 Klima- og miljømæssige vurdering 
Projektet er bl.a. sat i værks på baggrund af et ønske fra Rask Mølle Varmeværk 

om at om at udfase brugen af fossile brændstoffer. Gennemføres projektet vil de 

samlede emissioner fra Rask Mølle Varmeværk blive reduceret, da det samlede na-

turgasforbrug mindskes. Dette medfører en reduktion i den samlede mængde 

CO2–ækvivalenter på ca. 89% ift. referencen, se følgende tabel. 

Tabel 4.3: Emissioner 

Emissioner korrigeret for emis-
sioner forbundet med evt. el-
produktion 

Reference (ton) Projekt (ton) Projekt-fordel 

CO2-ækvivalenter  
(inkl. CH4 og N2O)  

7.503,7 815,5 6.688,1 

SO2-emissioner 5,4 3,9 1,5 

NOx-emissioner 62,2 35,4 26,8 

PM2,5-emissioner 4,9 3,2 1,73 

En stor del af tiden vil elkedlen aktiveres i form af nedregulering/balancering af el-

nettet, hvilket typisk er når der er overskud af vedvarende el. I disse timer er det 

rimeligt at antage, at den anvendte el i elkedlen, tilsvarende er stort set CO₂ neu-

tral.  
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5 Konklusion 
På baggrund af de i nærværende projektforslag udførte beregninger kan det kon-

kluderes, at gennemførelse af projektforslaget bevirker; 

 

- En selskabsøkonomisk fordel og deraf en forbrugerøkonomiske fordel. 

- En samfundsøkonomisk fordel 

- En CO2 besparelse 

- En reduktion af naturgasforbruget 

- En mere robust og forsyningssikker varmeforsyning 

 

De gennemførte følsomhedsberegninger viser, at projektet er robust overfor æn-

dringer i de anvendte forudsætninger. 

Elkedlen vil passe godt ind i den eksisterende produktionskapacitet, bl.a. med mu-

lighed for samspil med den eksisterende samt planlagte akkumuleringstank . Des-

uden har elkedlen en lang række muligheder for fleksibel drift ift. elmarkedet og 

systemydelser (balancering af elnettet ved overskudsstrøm fra vind og sol), som 

de mere traditionelle spidslastenheder ikke har. Denne fleksibilitet giver mulighed 

for god økonomi her og nu, men også på sigt. 

Rask Mølle Varmeværk ser derfor væsentlige fordele ved gennemførelse af projek-

tet. En vedtagelse af projektforslaget vil ligeledes være i overensstemmelse med 

Varmeforsyningslovens formål om, at fremme den mest samfundsøkonomiske an-

vendelse af energi til bygningers opvarmning og forsyning med varmt vand. Desu-

den sikrer elkedlen, at Rask Mølle har den nødvendige forsyningssikkerhed ligesom 

forbruget af fossile brændsler (naturgas) udelukkende anvendes til reservelast.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BILAG 1 

SELSKABSØKONOMI 



2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043

Varmegrundlag

Samlet varmebehov MWh 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600

Produktionsfordeling

Motor 1 % 11,9% 11,9% 11,9% 11,9% 11,9% 11,9% 11,9% 11,9% 11,9% 11,9% 11,9% 11,9% 11,9% 11,9% 11,9% 11,9% 11,9% 11,9% 11,9% 11,9%

Gaskedel % 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2%

Varmekøb Uldum % 84,9% 84,9% 84,9% 84,9% 84,9% 84,9% 84,9% 84,9% 84,9% 84,9% 84,9% 84,9% 84,9% 84,9% 84,9% 84,9% 84,9% 84,9% 84,9% 84,9%

SUM % 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Produktionsenheder

Motor 1

Varmevirkningsgrad % 46,3% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46%

El-virkningsgrad % 36,6% 37% 37% 37% 37% 37% 37% 37% 37% 37% 37% 37% 37% 37% 37% 37% 37% 37% 37% 37%

Varmeproduktion (energyPRO) MWh 1.258 1.258 1.258 1.258 1.258 1.258 1.258 1.258 1.258 1.258 1.258 1.258 1.258 1.258 1.258 1.258 1.258 1.258 1.258 1.258

El-produktion (energyPRO) MWh 993 993 993 993 993 993 993 993 993 993 993 993 993 993 993 993 993 993 993 993

Indfyret (energyPRO) MWh 2.714 2.714 2.714 2.714 2.714 2.714 2.714 2.714 2.714 2.714 2.714 2.714 2.714 2.714 2.714 2.714 2.714 2.714 2.714 2.714

Gennemsnitlig varmeproduktionspris (energyPRO) kr./MWh 57 57 57 57 57 57 57 57 57 57 57 57 57 57 57 57 57 57 57 57

Gaskedel

Varmevirkningsgrad % 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

El-virkningsgrad % 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Varmeproduktion (energyPRO) MWh 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339

El-produktion (energyPRO) MWh 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Indfyret (energyPRO) MWh 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339

Gennemsnitlig varmeproduktionspris (energyPRO) kr./MWh 481 481 481 481 481 481 481 481 481 481 481 481 481 481 481 481 481 481 481 481

Varmekøb Uldum

Varmevirkningsgrad % 100,0% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

El-virkningsgrad % 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Varmeproduktion (energyPRO) MWh 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004

El-produktion (energyPRO) MWh 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Indfyret (energyPRO) MWh 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004 9.004

Gennemsnitlig varmeproduktionspris (energyPRO) kr./MWh 305 305 305 305 305 305 305 305 305 305 305 305 305 305 305 305 305 305 305 305

Samlet produktion MWh 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600

Produktionsomkostninger

Motor 1 1.000 kr. 72 72 72 72 72 72 72 72 72 72 72 72 72 72 72 72 72 72 72 72

Gaskedel 1.000 kr. 163 163 163 163 163 163 163 163 163 163 163 163 163 163 163 163 163 163 163 163

Varmekøb Uldum 1.000 kr. 2.746 2.746 2.746 2.746 2.746 2.746 2.746 2.746 2.746 2.746 2.746 2.746 2.746 2.746 2.746 2.746 2.746 2.746 2.746 2.746

Samlede produktionsomkostninger 1.000 kr. 2.981 2.981 2.981 2.981 2.981 2.981 2.981 2.981 2.981 2.981 2.981 2.981 2.981 2.981 2.981 2.981 2.981 2.981 2.981 2.981

Kapitalomkostninger

Gasmotor 1.000 kr. 0 13.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Samlet investering 1.000 kr. 0 13.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Årlig ydelse ved finansiering

Gasmotor 1.000 kr. 0 907 907 907 907 907 907 907 907 907 907 907 907 907 907 907 907 907 907 907

Årlig ydelse 1.000 kr. 0 907 907 907 907 907 907 907 907 907 907 907 907 907 907 907 907 907 907 907

Samlede årlige omkostninger 1.000 kr. 2.981 3.889 3.889 3.889 3.889 3.889 3.889 3.889 3.889 3.889 3.889 3.889 3.889 3.889 3.889 3.889 3.889 3.889 3.889 3.889

Produktionsomkostninger kr./MWh 281 367 367 367 367 367 367 367 367 367 367 367 367 367 367 367 367 367 367 367

Gennemsnit kr./MWh 363

Selskabsøkonomi - Reference

Økonomi



2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043

Varmegrundlag

Samlet varmebehov MWh 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600

Produktionsfordeling

Gaskedel % 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4%

Elkedel % 43,9% 43,9% 43,9% 43,9% 43,9% 43,9% 43,9% 43,9% 43,9% 43,9% 43,9% 43,9% 43,9% 43,9% 43,9% 43,9% 43,9% 43,9% 43,9% 43,9%

Elkedel spot % 16,2% 16,2% 16,2% 16,2% 16,2% 16,2% 16,2% 16,2% 16,2% 16,2% 16,2% 16,2% 16,2% 16,2% 16,2% 16,2% 16,2% 16,2% 16,2% 16,2%

Elkedel Reguler % 27,7% 27,7% 27,7% 27,7% 27,7% 27,7% 27,7% 27,7% 27,7% 27,7% 27,7% 27,7% 27,7% 27,7% 27,7% 27,7% 27,7% 27,7% 27,7% 27,7%

Varmekøb Uldum % 54,6% 54,6% 54,6% 54,6% 54,6% 54,6% 54,6% 54,6% 54,6% 54,6% 54,6% 54,6% 54,6% 54,6% 54,6% 54,6% 54,6% 54,6% 54,6% 54,6%

SUM % 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Produktionsenheder

Gaskedel

Varmevirkningsgrad % 100,0% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

El-virkningsgrad % 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Varmeproduktion (energyPRO) MWh 153 153 153 153 153 153 153 153 153 153 153 153 153 153 153 153 153 153 153 153

El-produktion (energyPRO) MWh 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Indfyret (energyPRO) MWh 153 153 153 153 153 153 153 153 153 153 153 153 153 153 153 153 153 153 153 153

Gennemsnitlig varmeproduktionspris (energyPRO) kr./MWh 450 450 450 450 450 450 450 450 450 450 450 450 450 450 450 450 450 450 450 450

Elkedel

Varmevirkningsgrad % 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

El-virkningsgrad % 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Varmeproduktion (energyPRO) MWh 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654

El-produktion (energyPRO) MWh 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Indfyret (energyPRO) MWh 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654 4.654

Gennemsnitlig varmeproduktionspris (energyPRO) kr./MWh 155 155 155 155 155 155 155 155 155 155 155 155 155 155 155 155 155 155 155 155

Varmekøb Uldum

Varmevirkningsgrad % 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

El-virkningsgrad % 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Varmeproduktion (energyPRO) MWh 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793

El-produktion (energyPRO) MWh 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Indfyret (energyPRO) MWh 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793 5.793

Gennemsnitlig varmeproduktionspris (energyPRO) kr./MWh 305 305 305 305 305 305 305 305 305 305 305 305 305 305 305 305 305 305 305 305

Samlet produktion kr. 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600 10.600

Produktionsomkostninger

Gaskedel 1.000 kr. 69 69 69 69 69 69 69 69 69 69 69 69 69 69 69 69 69 69 69 69

Elkedel 1.000 kr. 724 724 724 724 724 724 724 724 724 724 724 724 724 724 724 724 724 724 724 724

Varmekøb Uldum 1.000 kr. 1.767 1.767 1.767 1.767 1.767 1.767 1.767 1.767 1.767 1.767 1.767 1.767 1.767 1.767 1.767 1.767 1.767 1.767 1.767 1.767

Samlede produktionsomkostninger 1.000 kr. 2.559 2.559 2.559 2.559 2.559 2.559 2.559 2.559 2.559 2.559 2.559 2.559 2.559 2.559 2.559 2.559 2.559 2.559 2.559 2.559

Kapitalomkostninger

Elkedel med tilbehør 1.000 kr. 5.687 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Akkumuleringstank med tilbehør 1.000 kr. 3.792 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Øvrige 1.000 kr. 14.177 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Samlet investering 1.000 kr. 23.656 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Årlig ydelse ved finansiering

Elkedel med tilbehør 1.000 kr. 382 382 382 382 382 382 382 382 382 382 382 382 382 382 382 382 382 382 382 382

Akkumuleringstank med tilbehør 1.000 kr. 164 164 164 164 164 164 164 164 164 164 164 164 164 164 164 164 164 164 164 164

Øvrige 1.000 kr. 613 613 613 613 613 613 613 613 613 613 613 613 613 613 613 613 613 613 613 613

Årlig ydelse 1.000 kr. 1.160 1.160 1.160 1.160 1.160 1.160 1.160 1.160 1.160 1.160 1.160 1.160 1.160 1.160 1.160 1.160 1.160 1.160 1.160 1.160

Samlede årlige omkostninger 1.000 kr. 3.719 3.719 3.719 3.719 3.719 3.719 3.719 3.719 3.719 3.719 3.719 3.719 3.719 3.719 3.719 3.719 3.719 3.719 3.719 3.719

Produktionsomkostninger kr./MWh 351 351 351 351 351 351 351 351 351 351 351 351 351 351 351 351 351 351 351 351

351

Selskasøkonomisk resultat

Årlig besparelse (inkl. kapitalomkostninger) 1.000-kr. -738 170 170 170 170 170 170 170 170 170 170 170 170 170 170 170 170 170 170 170

Akkumuleret selskabsøkonomisk resultat 1.000-kr. -738 -568 -399 -229 -60 110 280 449 619 788 958 1.127 1.297 1.467 1.636 1.806 1.975 2.145 2.314 2.484

Nutidsværdi (20 år) 1.000-kr. 1.642

Brugerøkonomi 375 stk.

Årlig besparelse, forbrugere kr. -1.968 452 452 452 452 452 452 452 452 452 452 452 452 452 452 452 452 452 452 452

Årlig brugerøkonomisk besparelse (gns.) kr. 331

Selskabsøkonomi - Projekt

Økonomi



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BILAG 2 

SAMFUNDSØKONOMI 



Beregningsforudsætninger
Beregningsforudsætninger - basisoplysninger
Betegnelse

Kommune

Dato: 

Udarbejdet af: 

Generelle forudsætninger

Brændværdienhed GJ/MWh

Kalkulationsrente (real) %

Forvridningsfaktor %

Nettoafgiftsfaktor %

Prisniveau år

Periodestart år

Tidshorisont (ved beregning af NPV) år

CO₂-kvotepris Se liste

Emissionsomkostning NOx/SO2/PM2,5 Se liste

Energibesparelsesprocent %

Følsomhedskoefficienter

Brændselspris %

Elsalgspris (kun kraftvarme) %

Områder Rask Mølle

Antal ejendomme ialt stk. 1 - - - - - -

Nettovarmebehov pr. ejendom MWh 10.600 - - - - - -

Introduktionsår år 2024 - - - - - -

Starttilslutning % 100,0% - - - - - -

Sluttilslutning % 100,0% - - - - - -

Opbygningsperiode år 1 - - - - - -

Investeringer/driftsomk. pr. område

Reference Rask Mølle

Forbruger - basisinvestering

Basisinvestering kr

Levetid år

Forbruger - investering pr. ejendom

Investering kr

Levetid år

Forsyningsselskab - basisinvestering

Basisinvestering kr

Levetid år

Forsyningsselskab - investering pr. ejendom

Investering kr

Levetid år

Driftsomkostninger

Faste driftsomk. (pr. år) kr.

Variable driftsomk. (pr. anlæg pr. år) kr.

1. års ekstra omkostning kr.

Elkedel + Tank Rask Mølle

Forbruger - basisinvestering

Basisinvestering kr

Levetid år

Forbruger - investering pr. ejendom

Investering kr

Levetid år

Forsyningsselskab - basisinvestering Bygning, elkabel mm

Basisinvestering kr 14.177.000

Levetid år 60

Forsyningsselskab - investering Akkutank

Investering kr 3.792.000

Levetid år 40

Driftsomkostninger

Faste driftsomk. (pr. år) kr.

Variable driftsomk. (pr. anlæg pr. år) kr.

1. års ekstra omkostning kr.

Reference Naturgas motor Gaskedel
Varmekøb fra 

Uldum - - - -

Type
Varmeværk/ 

naturgas/ motor
Varmeværk/ 

naturgas Varmeværk/ træflis - - - -

Forbrugsinterval 75-300.000 m³ 75-300.000 m³ - - - - -

Varmevirkningsgrad % 46,3% 100,0% 100,0% - - - -

Elvirkningsgrad (kun kraftvarme) % 36,6% - - - - - -
Varmeandel % 11,9% 3,2% 84,9% - - - -
Ledningstab % - - 4,0% - - - -

Konstant energitab GJ - - - - - - -
CO2-kvoteomfattet ja/nej Nej Nej Nej - - - -
Suppl. elproduktion fra solceller GJ - - - - - - -
Elpriskorrektionstype Ikke-marginal - - - - - -
Elprisinterval % 5 -10 % - - - - - -
Elprisinterval - udgangspunkt % - - - - - - -

Investering/driftsomk.

Anlægsinvestering kr 13.500.000

Levetid år 20
Anlægsår årstal 2025
Faste driftsomk. (pr. år) kr

Variable driftsomk. (varme) kr/GJ varme 22,22 2,22 5,56
Variable driftsomk. (el) kr/GJ el

Elkedel + Tank Naturgas motor Gaskedel Varmekøb fra Uldum Elkedel SPOT Elkedel REGULER - -

Type
Varmeværk/ 

naturgas/ motor
Varmeværk/ 

naturgas Varmeværk/ træflis Varmeværk/ elvarme Varmeværk/ elvarme - -

Forbrugsinterval 75-300.000 m³ 75-300.000 m³ - 1.000-2.000 MWh 2.000-70.000 MWh - -

Varmevirkningsgrad % 46,3% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% - -

Elvirkningsgrad (kun kraftvarme) % 36,6% - - - - - -
Varmeandel % 0,0% 1,4% 54,7% 16,2% 27,7% - -
Ledningstab % - - 4,0% - - - -

Konstant energitab GJ - - - - - - -
CO2-kvoteomfattet ja/nej Nej Nej Nej Nej Nej - -
Suppl. elproduktion fra solceller GJ - - - - - - -
Elpriskorrektionstype Ikke-marginal - - Ikke-marginal Ikke-marginal - -
Elprisinterval % 5 -10 % - - 0 - 5 % 0 - 5 % - -
Elprisinterval - udgangspunkt (marginal ændr.) % - - - - - - -

Investering/driftsomk.
Anlægsinvestering kr 5.687.000

Levetid år 20
Anlægsår årstal

Faste driftsomk. (pr. år) kr

Variable driftsomk. (varme) kr/GJ varme 22,22 2,22 5,56 2,78 2,78

Variable driftsomk. (el) kr/GJ el

Rask Mølle- Etablering af 10 MW elkedel samt 2.000 m3 akkumuleringstank

Hedensted Kommune

07-11-2022

MSCH, SAUS

100,0%

2024

20

Middel

Bymæssig bebyggelse

0,00%

GJ

3,5%

10,0%

28,0%

2022

Brændselsfordeling

100,0%



Specifikation af beregningsforudsætninger

Beregningsforudsætninger 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043
Reference - brændselpriser (faktorpriser)

- naturgas (2022-prisniveau) kr/GJ 58,971 55,430 57,049 58,667 60,184 61,702 63,118 64,332 65,646 66,759 151,826 151,826 151,826 151,826 151,826 151,826 151,826 151,826 151,826 151,826

- naturgas (2022-prisniveau) kr/GJ 58,971 55,430 57,049 58,667 60,184 61,702 63,118 64,332 65,646 66,759 151,826 151,826 151,826 151,826 151,826 151,826 151,826 151,826 151,826 151,826

- træflis (2022-prisniveau) kr/GJ 53,306 53,610 53,812 54,115 54,419 54,621 54,925 55,127 55,329 55,531 55,734 55,936 56,138 56,341 56,543 56,745 56,948 56,948 56,948 56,948

             -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -

             -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -

Reference - brændselspriser (2022-prisniveau)

- varmeværk/naturgas/motor kr/GJ 75,482 70,951 73,022 75,094 77,036 78,978 80,791 82,344 84,027 85,452 194,338 194,338 194,338 194,338 194,338 194,338 194,338 194,338 194,338 194,338

- varmeværk/naturgas kr/GJ 75,482 70,951 73,022 75,094 77,036 78,978 80,791 82,344 84,027 85,452 194,338 194,338 194,338 194,338 194,338 194,338 194,338 194,338 194,338 194,338

- varmeværk/træflis kr/GJ 68,232 68,620 68,879 69,268 69,656 69,915 70,303 70,562 70,821 71,080 71,339 71,598 71,857 72,116 72,375 72,634 72,893 72,893 72,893 72,893

             -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -

             -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -

Reference - elsalgspriser (2022-prisniveau)

- varmeværk/naturgas/motor kr/GJ 350,438 337,923 331,665 319,149 306,633 281,602 244,055 244,055 244,055 244,055 244,055 244,055 244,055 244,055 244,055 244,055 244,055 244,055 244,055 244,055

- varmeværk/naturgas kr/GJ              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -

- varmeværk/træflis kr/GJ              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -

             -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -

             -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -

Reference - anvendes ikke (2022-prisniveau)

- varmeværk/naturgas/motor kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

- varmeværk/naturgas kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

- varmeværk/træflis kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

             -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -

             -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -

Reference - energiafgifter (2022-prisniveau)

- varmeværk/naturgas/motor kr/GJ 24,204 24,125 24,061 24,127 24,158 24,155 24,153 24,126 24,106 24,104 24,102 24,103 24,047 23,991 23,992 23,993 23,995 24,000 24,005 24,005

- varmeværk/naturgas kr/GJ 62,731 62,527 62,361 62,532 62,612 62,606 62,600 62,531 62,477 62,472 62,467 62,470 62,325 62,181 62,183 62,185 62,190 62,204 62,215 62,215

- varmeværk/træflis kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

             -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -

             -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -

Reference - CO2-afgifter (2022-prisniveau)

- varmeværk/naturgas/motor kr/GJ 10,179 10,146 10,119 10,146 10,159 10,158 10,157 10,146 10,137 10,137 10,136 10,136 10,113 10,089 10,090 10,090 10,091 10,093 10,095 10,095

- varmeværk/naturgas kr/GJ 10,179 10,146 10,119 10,146 10,159 10,158 10,157 10,146 10,137 10,137 10,136 10,136 10,113 10,089 10,090 10,090 10,091 10,093 10,095 10,095

- varmeværk/træflis kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

             -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -

             -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -

Reference - metanafgift (2022-prisniveau)

- varmeværk/naturgas/motor kr/GJ 1,759 1,754 1,749 1,754 1,756 1,756 1,756 1,754 1,752 1,752 1,752 1,752 1,748 1,744 1,744 1,744 1,744 1,745 1,745 1,745

- varmeværk/naturgas kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

- varmeværk/træflis kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

             -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -

             -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -

Reference - NOx-afgifter (2022-prisniveau)

- varmeværk/naturgas/motor kr/GJ 0,754 0,752 0,750 0,752 0,753 0,752 0,752 0,752 0,751 0,751 0,751 0,751 0,749 0,747 0,747 0,747 0,747 0,748 0,748 0,748

- varmeværk/naturgas kr/GJ 0,201 0,200 0,200 0,200 0,201 0,201 0,201 0,200 0,200 0,200 0,200 0,200 0,200 0,199 0,199 0,199 0,199 0,199 0,199 0,199

- varmeværk/træflis kr/GJ 0,498 0,496 0,495 0,496 0,497 0,497 0,497 0,496 0,496 0,496 0,496 0,496 0,494 0,493 0,493 0,493 0,493 0,493 0,494 0,494

             -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -

             -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -

Reference - svovlafgifter (2022-prisniveau)

- varmeværk/naturgas/motor kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

- varmeværk/naturgas kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

- varmeværk/træflis kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

             -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -

             -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -

Projekt - brændselpriser (faktorpriser)

- naturgas (2022-prisniveau) kr/GJ 58,971 55,430 57,049 58,667 60,184 61,702 63,118 64,332 65,646 66,759 151,826 151,826 151,826 151,826 151,826 151,826 151,826 151,826 151,826 151,826

- naturgas (2022-prisniveau) kr/GJ 58,971 55,430 57,049 58,667 60,184 61,702 63,118 64,332 65,646 66,759 151,826 151,826 151,826 151,826 151,826 151,826 151,826 151,826 151,826 151,826

- træflis (2022-prisniveau) kr/GJ 53,306 53,610 53,812 54,115 54,419 54,621 54,925 55,127 55,329 55,531 55,734 55,936 56,138 56,341 56,543 56,745 56,948 56,948 56,948 56,948

- elvarme (2022-prisniveau) kr/GJ 62,902 62,010 61,564 60,672 59,781 57,997 55,321 55,321 55,321 55,321 55,321 55,321 55,321 55,321 55,321 55,321 55,321 55,321 55,321 55,321

- elvarme (2022-prisniveau) kr/GJ 59,811 58,919 58,473 57,582 56,690 54,906 52,231 52,231 52,231 52,231 52,231 52,231 52,231 52,231 52,231 52,231 52,231 52,231 52,231 52,231

Projekt - brændselspriser (2022-prisniveau)

- varmeværk/naturgas/motor kr/GJ 75,482 70,951 73,022 75,094 77,036 78,978 80,791 82,344 84,027 85,452 194,338 194,338 194,338 194,338 194,338 194,338 194,338 194,338 194,338 194,338

- varmeværk/naturgas kr/GJ 75,482 70,951 73,022 75,094 77,036 78,978 80,791 82,344 84,027 85,452 194,338 194,338 194,338 194,338 194,338 194,338 194,338 194,338 194,338 194,338

- varmeværk/træflis kr/GJ 68,232 68,620 68,879 69,268 69,656 69,915 70,303 70,562 70,821 71,080 71,339 71,598 71,857 72,116 72,375 72,634 72,893 72,893 72,893 72,893

- varmeværk/elvarme kr/GJ 80,514 79,373 78,802 77,661 76,519 74,236 70,812 70,812 70,812 70,812 70,812 70,812 70,812 70,812 70,812 70,812 70,812 70,812 70,812 70,812

- varmeværk/elvarme kr/GJ 76,558 75,417 74,846 73,705 72,563 70,280 66,855 66,855 66,855 66,855 66,855 66,855 66,855 66,855 66,855 66,855 66,855 66,855 66,855 66,855

Projekt - elsalgspriser (2022-prisniveau)

- varmeværk/naturgas/motor kr/GJ 350,438 337,923 331,665 319,149 306,633 281,602 244,055 244,055 244,055 244,055 244,055 244,055 244,055 244,055 244,055 244,055 244,055 244,055 244,055 244,055

- varmeværk/naturgas kr/GJ              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -

- varmeværk/træflis kr/GJ              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -

- varmeværk/elvarme kr/GJ              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -

- varmeværk/elvarme kr/GJ              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -

Projekt - anvendes ikke (2022-prisniveau)

- varmeværk/naturgas/motor kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

- varmeværk/naturgas kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

- varmeværk/træflis kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

- varmeværk/elvarme kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

- varmeværk/elvarme kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Projekt - energiafgifter (2022-prisniveau)

- varmeværk/naturgas/motor kr/GJ 24,204 24,125 24,061 24,127 24,158 24,155 24,153 24,126 24,106 24,104 24,102 24,103 24,047 23,991 23,992 23,993 23,995 24,000 24,005 24,005

- varmeværk/naturgas kr/GJ 62,731 62,527 62,361 62,532 62,612 62,606 62,600 62,531 62,477 62,472 62,467 62,470 62,325 62,181 62,183 62,185 62,190 62,204 62,215 62,215

- varmeværk/træflis kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

- varmeværk/elvarme kr/GJ 2,154 2,113 2,076 2,042 2,009 1,976 1,943 1,909 1,876 1,843 1,811 1,779 1,744 1,709 1,676 1,643 1,611 1,579 1,548 1,518

- varmeværk/elvarme kr/GJ 2,154 2,113 2,076 2,042 2,009 1,976 1,943 1,909 1,876 1,843 1,811 1,779 1,744 1,709 1,676 1,643 1,611 1,579 1,548 1,518

Projekt - CO2-afgifter (2022-prisniveau)

- varmeværk/naturgas/motor kr/GJ 10,179 10,146 10,119 10,146 10,159 10,158 10,157 10,146 10,137 10,137 10,136 10,136 10,113 10,089 10,090 10,090 10,091 10,093 10,095 10,095

- varmeværk/naturgas kr/GJ 10,179 10,146 10,119 10,146 10,159 10,158 10,157 10,146 10,137 10,137 10,136 10,136 10,113 10,089 10,090 10,090 10,091 10,093 10,095 10,095

- varmeværk/træflis kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

- varmeværk/elvarme kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

- varmeværk/elvarme kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Projekt - metanafgift (2022-prisniveau)

- varmeværk/naturgas/motor kr/GJ 1,759 1,754 1,749 1,754 1,756 1,756 1,756 1,754 1,752 1,752 1,752 1,752 1,748 1,744 1,744 1,744 1,744 1,745 1,745 1,745

- varmeværk/naturgas kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

- varmeværk/træflis kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

- varmeværk/elvarme kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

- varmeværk/elvarme kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Projekt - NOx-afgifter (2022-prisniveau)

- varmeværk/naturgas/motor kr/GJ 0,754 0,752 0,750 0,752 0,753 0,752 0,752 0,752 0,751 0,751 0,751 0,751 0,749 0,747 0,747 0,747 0,747 0,748 0,748 0,748

- varmeværk/naturgas kr/GJ 0,201 0,200 0,200 0,200 0,201 0,201 0,201 0,200 0,200 0,200 0,200 0,200 0,200 0,199 0,199 0,199 0,199 0,199 0,199 0,199

- varmeværk/træflis kr/GJ 0,498 0,496 0,495 0,496 0,497 0,497 0,497 0,496 0,496 0,496 0,496 0,496 0,494 0,493 0,493 0,493 0,493 0,493 0,494 0,494

- varmeværk/elvarme kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

- varmeværk/elvarme kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Projekt - svovlafgifter (2022-prisniveau)

- varmeværk/naturgas/motor kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

- varmeværk/naturgas kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

- varmeværk/træflis kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

- varmeværk/elvarme kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

- varmeværk/elvarme kr/GJ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



Specifikation af beregninger

Beregningsresultater 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043
Antal ejendomme pr. område

Rask Mølle antal 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Energiforbrug pr. ejendom

Rask Mølle GJ 38.160 38.160 38.160 38.160 38.160 38.160 38.160 38.160 38.160 38.160 38.160 38.160 38.160 38.160 38.160 38.160 38.160 38.160 38.160 38.160

GJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Samlet energiforbrug

Bruttoenergibehov - reference

- naturgas motor GJ 9.808 9.808 9.808 9.808 9.808 9.808 9.808 9.808 9.808 9.808 9.808 9.808 9.808 9.808 9.808 9.808 9.808 9.808 9.808 9.808

- gaskedel GJ 1.221 1.221 1.221 1.221 1.221 1.221 1.221 1.221 1.221 1.221 1.221 1.221 1.221 1.221 1.221 1.221 1.221 1.221 1.221 1.221

- varmekøb fra uldum GJ 33.748 33.748 33.748 33.748 33.748 33.748 33.748 33.748 33.748 33.748 33.748 33.748 33.748 33.748 33.748 33.748 33.748 33.748 33.748 33.748

GJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

GJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Energibehov - reference i alt GJ 44.777 44.777 44.777 44.777 44.777 44.777 44.777 44.777 44.777 44.777 44.777 44.777 44.777 44.777 44.777 44.777 44.777 44.777 44.777 44.777

- elproduktion GJ 3.590 3.590 3.590 3.590 3.590 3.590 3.590 3.590 3.590 3.590 3.590 3.590 3.590 3.590 3.590 3.590 3.590 3.590 3.590 3.590

Nettoenergibehov - reference i alt GJ 41.187 41.187 41.187 41.187 41.187 41.187 41.187 41.187 41.187 41.187 41.187 41.187 41.187 41.187 41.187 41.187 41.187 41.187 41.187 41.187

Bruttoenergibehov -projekt

- naturgas motor GJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- gaskedel GJ 534 534 534 534 534 534 534 534 534 534 534 534 534 534 534 534 534 534 534 534

- varmekøb fra uldum GJ 21.743 21.743 21.743 21.743 21.743 21.743 21.743 21.743 21.743 21.743 21.743 21.743 21.743 21.743 21.743 21.743 21.743 21.743 21.743 21.743

- elkedel spot GJ 6.182 6.182 6.182 6.182 6.182 6.182 6.182 6.182 6.182 6.182 6.182 6.182 6.182 6.182 6.182 6.182 6.182 6.182 6.182 6.182

- elkedel reguler GJ 10.570 10.570 10.570 10.570 10.570 10.570 10.570 10.570 10.570 10.570 10.570 10.570 10.570 10.570 10.570 10.570 10.570 10.570 10.570 10.570

Energibehov - projekt i alt GJ 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030

- elproduktion GJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Nettoenergibehov - projekt i alt GJ 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030 39.030

Emissionsmængder

Reference 
- CO2 Ton 623,1 623,1 623,1 623,1 623,1 623,1 623,1 623,1 623,1 623,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- CH4 Kg 5.090,0 5.090,0 5.090,0 5.090,0 5.090,0 5.090,0 5.090,0 5.090,0 5.090,0 5.090,0 5.090,0 5.090,0 5.090,0 5.090,0 5.090,0 5.090,0 5.090,0 5.090,0 5.090,0 5.090,0

- N2O Kg 141,9 141,9 141,9 141,9 141,9 141,9 141,9 141,9 141,9 141,9 141,9 141,9 141,9 141,9 141,9 141,9 141,9 141,9 141,9 141,9

CO2- ækv. i alt Ton 792,7 792,7 792,7 792,7 792,7 792,7 792,7 792,7 792,7 792,7 169,5 169,5 169,5 169,5 169,5 169,5 169,5 169,5 169,5 169,5

- fradrag elproduktion Ton 40,3 37,0 29,7 24,5 18,3 9,2 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1

Netto - CO2-emission Ton 752,4 755,7 762,9 768,1 774,4 783,5 784,6 784,6 784,6 784,6 161,5 161,5 161,5 161,5 161,5 161,5 161,5 161,5 161,5 161,5

- SO2 Kg 376,6 376,6 376,6 376,6 376,6 376,6 376,6 376,6 376,6 376,6 376,6 376,6 376,6 376,6 376,6 376,6 376,6 376,6 376,6 376,6

- fradrag elproduktion Kg 15,0 14,0 12,0 10,0 8,0 4,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

Netto - SO2-emission Kg 361,7 362,7 364,7 366,6 368,6 372,6 373,6 373,6 373,6 373,6 373,6 373,6 373,6 373,6 373,6 373,6 373,6 373,6 373,6 373,6

- NOx Kg 4.400,1 4.400,1 4.400,1 4.400,1 4.400,1 4.400,1 4.400,1 4.400,1 4.400,1 4.400,1 4.400,1 4.400,1 4.400,1 4.400,1 4.400,1 4.400,1 4.400,1 4.400,1 4.400,1 4.400,1

 - fradrag elproduktion Kg 166,5 150,6 129,6 112,7 98,7 89,7 77,8 77,8 77,8 77,8 77,8 77,8 77,8 77,8 77,8 77,8 77,8 77,8 77,8 77,8

Netto - NOx-emission Kg 4.233,5 4.249,5 4.270,4 4.287,4 4.301,4 4.310,3 4.322,3 4.322,3 4.322,3 4.322,3 4.322,3 4.322,3 4.322,3 4.322,3 4.322,3 4.322,3 4.322,3 4.322,3 4.322,3 4.322,3

- PM2,5 Kg 339,2 339,2 339,2 339,2 339,2 339,2 339,2 339,2 339,2 339,2 339,2 339,2 339,2 339,2 339,2 339,2 339,2 339,2 339,2 339,2

 - fradrag elproduktion Kg 0,5 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

Netto - PM2,5-emission Kg 338,7 338,8 338,8 338,8 338,9 338,9 338,9 338,9 338,9 338,9 338,9 338,9 338,9 338,9 338,9 338,9 338,9 338,9 338,9 338,9

Elkedel + Tank
- CO2 Ton 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- CH4 Kg 602,7 570,1 514,3 486,3 449,1 430,5 411,9 411,9 411,9 411,9 411,9 411,9 411,9 411,9 411,9 411,9 411,9 411,9 411,9 411,9

- N2O Kg 96,3 95,4 94,0 93,1 92,6 92,2 91,2 91,2 91,2 91,2 91,2 91,2 91,2 91,2 91,2 91,2 91,2 91,2 91,2 91,2

CO2- ækv. i alt Ton 74,0 72,9 71,1 70,1 69,0 68,4 67,7 67,7 67,7 67,7 37,5 37,5 37,5 37,5 37,5 37,5 37,5 37,5 37,5 37,5

- fradrag elproduktion Ton 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Netto - CO2-emission Ton 74,0 72,9 71,1 70,1 69,0 68,4 67,7 67,7 67,7 67,7 37,5 37,5 37,5 37,5 37,5 37,5 37,5 37,5 37,5 37,5

- SO2 Kg 313,8 309,2 299,9 290,6 276,6 258,0 253,3 253,3 253,3 253,3 253,3 253,3 253,3 253,3 253,3 253,3 253,3 253,3 253,3 253,3

- fradrag elproduktion Kg 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Netto - SO2-emission Kg 313,8 309,2 299,9 290,6 276,6 258,0 253,3 253,3 253,3 253,3 253,3 253,3 253,3 253,3 253,3 253,3 253,3 253,3 253,3 253,3

- NOx Kg 2.797,5 2.723,0 2.616,0 2.532,2 2.462,4 2.415,9 2.360,1 2.360,1 2.360,1 2.360,1 2.360,1 2.360,1 2.360,1 2.360,1 2.360,1 2.360,1 2.360,1 2.360,1 2.360,1 2.360,1

- fradrag elproduktion Kg 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Netto - NOx-emission Kg 2.797,5 2.723,0 2.616,0 2.532,2 2.462,4 2.415,9 2.360,1 2.360,1 2.360,1 2.360,1 2.360,1 2.360,1 2.360,1 2.360,1 2.360,1 2.360,1 2.360,1 2.360,1 2.360,1 2.360,1
- PM2,5 Kg 219,8 219,8 219,3 219,3 219,3 218,9 218,9 218,9 218,9 218,9 218,9 218,9 218,9 218,9 218,9 218,9 218,9 218,9 218,9 218,9

 - fradrag elproduktion Kg 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Netto - PM2,5-emission Kg 219,8 219,8 219,3 219,3 219,3 218,9 218,9 218,9 218,9 218,9 218,9 218,9 218,9 218,9 218,9 218,9 218,9 218,9 218,9 218,9

Afgiftsberegning

Afgifter - Reference 1.000 kr. 467,9 466,4 465,2 466,5 467,0 467,0 467,0 466,4 466,0 466,0 466,0 466,0 464,9 463,8 463,8 463,9 463,9 464,0 464,1 464,1

Afgifter - Elkedel + Tank 1.000 kr. 86,0 85,1 84,4 83,9 83,4 82,9 82,3 81,7 81,1 80,5 80,0 79,5 78,8 78,1 77,5 77,0 76,4 75,9 75,4 74,9

Samfundsøkonomi

Reference 

Brændselskøb - brutto 1.000 kr. 3.135,2 3.098,3 3.129,9 3.165,8 3.200,4 3.230,5 3.263,6 3.289,5 3.316,8 3.341,2 4.550,9 4.559,6 4.568,4 4.577,1 4.585,8 4.594,6 4.603,3 4.603,3 4.603,3 4.603,3

Indtægter fra elproduktion 1.000 kr. 1.258,0 1.213,0 1.190,6 1.145,6 1.100,7 1.010,9 876,1 876,1 876,1 876,1 876,1 876,1 876,1 876,1 876,1 876,1 876,1 876,1 876,1 876,1

Brændselskøb - netto 1.000 kr. 1.877,2 1.885,3 1.939,3 2.020,2 2.099,6 2.219,7 2.387,5 2.413,4 2.440,7 2.465,2 3.674,8 3.683,5 3.692,3 3.701,0 3.709,8 3.718,5 3.727,2 3.727,2 3.727,2 3.727,2

Forbruger - investering 1.000 kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Forsyningsselskab - ledningsnet 1.000 kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Forsyningsselskab - produktionsanlæg 1.000 kr. 0,0 17.579,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Investeringer i alt 1.000 kr. 0,0 17.579,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Områder - faste driftsomk. 1.000 kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Områder - variable driftsomk. 1.000 kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Produktionsanlæg - faste driftsomk. 1.000 kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Produktionsanlæg - variable driftsomk. 1.000 kr. 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6

Driftsomkostninger - i alt 1.000 kr. 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6 372,6
CO2/CH4/N2O-omkostninger 1.000 kr. 649,6 658,9 675,3 693,8 713,3 734,8 757,4 780,0 805,6 832,3 183,9 190,5 197,6 204,8 212,7 221,3 230,3 230,3 230,3 230,3

SO2-omkostninger - netto 1.000 kr. 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9

NOx-omkostninger - netto 1.000 kr. 51,4 51,6 51,8 52,0 52,2 52,3 52,5 52,5 52,5 52,5 52,5 52,5 52,5 52,5 52,5 52,5 52,5 52,5 52,5 52,5
PM2,5-omkostninger - netto 1.000 kr. 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6

Afgiftsforvridningseffekt 1.000 kr. -59,9 -59,7 -59,5 -59,7 -59,8 -59,8 -59,8 -59,7 -59,7 -59,6 -59,6 -59,6 -59,5 -59,4 -59,4 -59,4 -59,4 -59,4 -59,4 -59,4

Udgifter i alt - reference 1.000 kr. 2.916,3 20.513,8 3.004,9 3.104,3 3.203,4 3.345,1 3.535,7 3.584,3 3.637,3 3.688,4 4.249,7 4.265,0 4.280,9 4.297,0 4.313,7 4.331,0 4.348,7 4.348,7 4.348,7 4.348,7

Elkedel + Tank

Brændselskøb - brutto 1.000 kr. 2.830,9 2.817,8 2.815,0 2.805,4 2.795,8 2.764,2 2.716,2 2.722,7 2.729,2 2.735,6 2.799,4 2.805,0 2.810,7 2.816,3 2.821,9 2.827,6 2.833,2 2.833,2 2.833,2 2.833,2

Indtægter fra elproduktion 1.000 kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Brændselskøb - netto 1.000 kr. 2.830,9 2.817,8 2.815,0 2.805,4 2.795,8 2.764,2 2.716,2 2.722,7 2.729,2 2.735,6 2.799,4 2.805,0 2.810,7 2.816,3 2.821,9 2.827,6 2.833,2 2.833,2 2.833,2 2.833,2

Forbruger - investering 1.000 kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Forsyningsselskab - ledningsnet 1.000 kr. 23.399,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Forsyningsselskab - produktionsanlæg 1.000 kr. 7.405,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Investeringer i alt 1.000 kr. 30.805,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Faste driftsomkostninger 1.000 kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Variable driftsomkostninger 1.000 kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Faste driftsomk. - produktionsanlæg 1.000 kr. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Variable driftsomk. - produktionsanlæg 1.000 kr. 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7

Driftsomkostninger - i alt 1.000 kr. 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7 215,7
CO2/CH4/N2O-omkostninger 1.000 kr. 51,0 51,7 53,0 54,5 56,0 57,7 59,5 61,3 63,3 65,4 34,8 36,0 37,4 38,7 40,2 41,9 43,6 43,6 43,6 43,6

SO2-omkostninger - netto 1.000 kr. 4,1 4,1 3,9 3,8 3,6 3,4 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3

NOx-omkostninger - netto 1.000 kr. 34,0 33,1 31,8 30,7 29,9 29,3 28,6 28,6 28,6 28,6 28,6 28,6 28,6 28,6 28,6 28,6 28,6 28,6 28,6 28,6
PM2,5-omkostninger - netto 1.000 kr. 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3

Afgiftsforvridningseffekt 1.000 kr. -11,0 -10,9 -10,8 -10,7 -10,7 -10,6 -10,5 -10,5 -10,4 -10,3 -10,2 -10,2 -10,1 -10,0 -9,9 -9,9 -9,8 -9,7 -9,7 -9,6

Udgifter i alt - projekt 33.943,0 3.124,8 3.121,9 3.112,7 3.103,6 3.073,0 3.026,1 3.034,4 3.043,1 3.051,6 3.084,9 3.091,9 3.098,9 3.106,0 3.113,2 3.120,5 3.127,9 3.128,0 3.128,1 3.128,1



Beregningsresultat

Nutidsværdi 2024 - 43 (2022-prisniveau - 1.000 kr)
(vers. 2.20) Reference Elkedel + Tank Projektfordel Forskel i pct.

Brændselskøb netto 40.450,6 40.412,8 37,9 0,1%
Investeringer 16.695,7 30.279,7 -13.584,0 -81,4%
Driftsomkostninger 5.387,8 3.118,8 2.268,9 42,1%
CO2/CH4/N2O-omkostninger 7.396,9 721,3 6.675,6 90,2%

SO2-omkostninger 70,5 51,0 19,5 27,7%

NOx-omkostninger 755,4 429,9 325,5 43,1%

PM2,5-omkostninger 297,3 192,3 105,1 35,3%

Afgiftsforvridningseffekt -861,9 -149,7 -712,2 82,6%
Scrapværdi -434,2 -7.299,6 6.865,3 -1581,1%

I alt 69.758,1 67.756,4 2.001,6 2,9%

Reference Elkedel + Tank Projektfordel Forskel

(ton) (ton) (ton) (%)

CO2-ækvivalenter (inkl. CH4 og N2O) 7.503,7 815,5 6.688,1 89,1%

SO2-emissioner 5,4 3,9 1,5 27,7%

NOx-emissioner 62,2 35,4 26,8 43,1%

PM2,5-emissioner 4,9 3,2 1,73 35,3%

Balancepris - CO2 (inkl. CH4 og N2O) kr/ton 676,60

Resultat - Rask Mølle- Etablering af 10 MW elkedel samt 2.000 m3 akkumuleringstank

Emissioner (ekskl. el-produktion)

Emissioner korrigeret for emissioner forbundet med evt. 
elproduktion (NPV for perioden 2024 - 43)

CO2- balancepris
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